
PORTARIA Nº 325/2020

DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

 

Convoca  Membros  e  Serv idores
Efetivos  do  Ministério  Público  de
Sergipe para os Encontros Regionais e
Reuniões  Temát icas  do  Pro je to
REPLANEJE e dá outras providências.

 

 

O  PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO,  no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar n° 02, de 12
de novembro de 1990,

 

CONSIDERANDO  que  a  vigência  do  atual  ciclo  do  Plano
Estratégico do Ministério Público de Sergipe se encerra em 2020;

 

CONSIDERANDO  que  o  Comitê  Gestor  do  Planejamento
Estratégico – CGPE aprovou, em Reunião Extraordinária ocorrida em 03 de julho
de 2019, o Projeto Revisão do Planejamento Estratégico – REPLANEJE, com
vistas a dar início ao processo de construção de um novo ciclo para a estratégia
da Instituição, abrangendo o período de 2021 a 2031;

 

CONSIDERANDO  que,  no escopo do Projeto  “REPLANEJE”,
está  prevista  a  realização  de  Encontros  Regionais  –  ERs  e  de  Reuniões
Temáticas  –  RTs,  possibilitando  um  processo  de  construção  coletiva  e
colaborativa da atuação futura do MP e com a garantia da representatividade e
diversidade,  oportunizando  que  todos  se  sintam ouvidos  na  formulação  da
estratégia organizacional;

 

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

 EXPEDIENTE

Expediente assinado eletronicamente por Paulo Lima de Santana*, em 13/02/2020, conforme art. 1º, III,"b",
da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site
https://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/publico.html#/Expediente/ConsultaPublica informando o
número do expediente: 20.27.0281.0000007/2020-05.

Documento emitido por Rosenaldo Aragao Lima Junior em 13/02/2020 15:03.



CONSIDERANDO que, nos Encontros Regionais e nas Reuniões
Temáticas,  os  trabalhos  serão  conduzidos  tecnicamente  pela  Divisão  de
Planejamento Estratégico e Projetos – DIPEP, da Diretoria de Planejamento,
Orçamento  e  Perícia  Contábil  -  DIPLAN,  bem  como  acompanhados  por
representantes do Comitê Gestor do Planejamento Estratégico – CGPE e dos
Fóruns Permanentes de Resultados para a Sociedade – FPRS e de Resultados
Institucionais  –  FPRI,  Unidades  que  compõem  o  Modelo  de  Governança
Institucional, instituído pela Resolução n° 21/2019 – CPJ, de 24 de outubro de
2019;

 

CONSIDERANDO a designação de Líderes para os Encontros
Regionais e Reuniões Temáticas, cujo papel consiste em orientar os demais
integrantes, mediar discussões que porventura se apresentem, dentre outras
eventuais atribuições,

 

 

RESOLVE:

 

Art. 1° Convocar os Membros e Servidores Efetivos do Ministério
Público de Sergipe para participarem dos Encontros Regionais – ERs, bem como
das Reuniões Temáticas – RTs do Projeto Revisão do Planejamento Estratégico
– REPLANEJE, com vistas a oportunizar a todos a contribuição para definição da
Visão, Valores, Objetivos Estratégicos, Indicadores, e Iniciativas Estratégicas
acerca  de  temáticas  relativas  à  Área Fim e  Meio  a  comporem o  novo Plano
Estratégico Institucional, com vigência para o período de 2021 a 2031.

 

Art. 2º As datas de comparecimento nos Encontros Regionais –
ERs dos Membros e Servidores Efetivos das Unidades Ministeriais da Área Fim,
bem como os locais indicados para sua realização, encontram-se definidos no
ANEXO I.

 

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

 EXPEDIENTE

Expediente assinado eletronicamente por Paulo Lima de Santana*, em 13/02/2020, conforme art. 1º, III,"b",
da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site
https://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/publico.html#/Expediente/ConsultaPublica informando o
número do expediente: 20.27.0281.0000007/2020-05.

Documento emitido por Rosenaldo Aragao Lima Junior em 13/02/2020 15:03.



§ 1º Caso o Membro ou Servidor Efetivo esteja vinculado a mais
de uma Unidade Ministerial, é suficiente o comparecimento em apenas 01 (um)
ER.

§ 2º Para esses encontros, a Escola Superior realizará a inscrição
de cada participante, automaticamente.

Art. 3º As datas de comparecimento nos Encontros Regionais dos
Membros e Servidores Efetivos das Unidades Ministeriais da Área Meio, bem
como os locais indicados para sua realização, encontram-se definidos no ANEXO
II.

§ 1º Caso o Membro ou Servidor Efetivo esteja vinculado a mais
de uma Unidade Ministerial, é suficiente o comparecimento em apenas 01 (um)
ER.

§ 2º Para esses encontros, a Escola Superior realizará a inscrição
de cada participante, automaticamente.

Art. 4° Os Membros e Servidores Efetivos deverão comparecer a,
no mínimo, 01 (uma) Reunião Temática – RT, ou a quantas desejar, conforme
afinidade com a matéria a ser debatida, nas respectivas datas e locais indicados
no ANEXO III.

Parágrafo único. A inscrição na(s) RT(s) escolhida(s) deverá ser
realizada por cada participante através do Sistema de Gestão de Eventos da
Escola Superior do Ministério Público – SGE.

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

 EXPEDIENTE

Expediente assinado eletronicamente por Paulo Lima de Santana*, em 13/02/2020, conforme art. 1º, III,"b",
da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site
https://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/publico.html#/Expediente/ConsultaPublica informando o
número do expediente: 20.27.0281.0000007/2020-05.

Documento emitido por Rosenaldo Aragao Lima Junior em 13/02/2020 15:03.



Público de Sergipe liberados de suas atividades ordinárias.

Parágrafo único.  Os Membros do MPSE deverão realizar  as
comunicações judiciais pertinentes.

Art. 6° Os Servidores Efetivos participantes estão liberados do
registro de ponto de entrada e de saída nos dias dos eventos.

Parágrafo único. Os Servidores que comparecerem aos eventos
deverão registrar sua presença através do Sistema de Gestão de Eventos da
Escola  Superior  do  Ministério  Público  –  SGE,  além de  apresentar  a  devida
justificativa no Sistema Redoma.

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições da Portaria nº 91/2020, data de 21 de janeiro de 2020.

Dê-se ciência e cumpra-se.

PAULO LIMA DE SANTANA

Subprocurador-Geral de Justiça

Procurador-Geral de Justiça em exercício

Presidente do Comitê Gestor do Planejamento Estratégico

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

 EXPEDIENTE

Expediente assinado eletronicamente por Paulo Lima de Santana*, em 13/02/2020, conforme art. 1º, III,"b",
da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site
https://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/publico.html#/Expediente/ConsultaPublica informando o
número do expediente: 20.27.0281.0000007/2020-05.

Documento emitido por Rosenaldo Aragao Lima Junior em 13/02/2020 15:03.

Art. 5° Nos dias dos eventos, ficam os Membros do Ministério



Anexo 1

PORTARIA Nº 325/2020 (Anexo I)

13/02/2020 03:03:27

Descrição do Arquivo:

Data de Criação:

#TagAnexo#

Documento emitido por Rosenaldo Aragao Lima Junior em 13/02/2020 15:03.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 325/2020
DE 12 DE FEVEREIRO   DE     2020  

ANEXO I 

ENCONTROS REGIONAIS DO PROJETO “REVISÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO” – Área Fim

NOME DO ENCONTRO
REGIONAL UNIDADES MINISTERIAIS

DATA E HORÁRIO DO
ENCONTRO REGIONAL

LOCAL DO ENCONTRO
REGIONAL

LÍDERES DO ENCONTRO REGIONAL

ER Canindé

i. 1ª Promotoria de Justiça de Nossa Senhora da Glória
ii. 2ª Promotoria de Justiça de Nossa Senhora da Glória

iii. Promotoria de Justiça de Canindé de São Francisco
iv. Promotoria de Justiça de Carira
v. Promotoria de Justiça de Gararu

vi. Promotoria de Justiça de Poço Redondo
vii. Promotoria de Justiça de Porto da Folha

03 de fevereiro de 2020
das 9h às 13h

Sala 04 da ESMP, localizada no
Edifício-Sede da Instituição

Dr. Alex Maia Esmeraldo de
Oliveira

Dr. Francisco Ferreira de Lima
Júnior

ER Estância

i. 1ª Promotoria de Justiça de Estância
ii. 2ª Promotoria de Justiça de Estância

iii. 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Estância
iv. 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Estância
v. Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal de Estância

vi. 1ª Promotoria de Justiça de Lagarto
vii. 2ª Promotoria de Justiça de Lagarto

viii. 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Lagarto
ix. 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Lagarto
x. Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal de Lagarto

xi. 1ª Promotoria de Justiça de Simão Dias
xii. 2ª Promotoria de Justiça de Simão Dias

xiii.  1ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto
xiv. 2ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto
xv. Promotoria de Justiça de Arauá

xvi. Promotoria de Justiça de Boquim 
xvii. Promotoria de Justiça de Cristinápolis

xviii. Promotoria de Justiça de Indiaroba
xix. Promotoria de Justiça de Itabaianinha
xx. Promotoria de Justiça de Poço Verde

xxi. Promotoria de Justiça de Riachão do Dantas
xxii. Promotoria de Justiça de Umbaúba

10 de fevereiro de 2020
das 9 h às 13 h

Sala 04 da ESMP, localizada no
Edifício-Sede da Instituição

Dr. Carlos Henrique Siqueira
Ribeiro

Dra. Luciana Duarte Sobral

1
Portaria nº 325/2020  



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

NOME DO ENCONTRO
REGIONAL UNIDADES MINISTERIAIS

DATA E HORÁRIO DO
ENCONTRO REGIONAL

LOCAL DO ENCONTRO
REGIONAL

LÍDERES DO ENCONTRO REGIONAL

ER Itabaiana

i. 1ª Promotoria de Justiça de Itabaiana
ii. 2ª Promotoria de Justiça de Itabaiana

iii. 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Itabaiana
iv. 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Itabaiana
v. Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal de Itabaiana

vi. 1ª Promotoria de Justiça de Neópolis
vii. 2ª Promotoria de Justiça de Neópolis

viii. 1ª Promotoria de Justiça de Nossa Senhora das Dores
ix. 2ª Promotoria de Justiça de Nossa Senhora das Dores
x. 1ª Promotoria de Justiça de Propriá

xi. 2ª Promotoria de Justiça de Propriá
xii. Promotoria de Justiça de Aquidabã

xiii. Promotoria de Justiça de Campo do Brito
xiv. Promotoria de Justiça de Capela
xv. Promotoria de Justiça de Carmópolis

xvi. Promotoria de Justiça de Cedro de São João
xvii. Promotoria de Justiça de Frei Paulo

xviii. Promotoria de Justiça de Japaratuba
xix. Promotoria de Justiça de Malhador
xx. Promotoria de Justiça de Pacatuba

xxi. Promotoria de Justiça de Ribeirópolis

17 de fevereiro de 2020
das 9 h às 13 h

Sala 04 da ESMP, localizada no
Edifício-Sede da Instituição

Dr. Iúri Marcel Menezes Borges

Capital I

i. 1ª Promotoria de Justiça Auxiliar de Aracaju
ii. 2ª Promotoria de Justiça Auxiliar de Aracaju

iii. 3ª Promotoria de Justiça Auxiliar de Aracaju
iv. 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Aracaju
v. 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Aracaju

vi. 3ª Promotoria de Justiça Criminal de Aracaju
vii. 4ª Promotoria de Justiça Criminal de Aracaju

viii. 5ª Promotoria de Justiça Criminal de Aracaju
ix. 6ª Promotoria de Justiça Criminal de Aracaju
x. 1ª Promotoria de Justiça da Curadoria da Fazenda Pública de Aracaju

xi. 3ª Promotoria de Justiça da Curadoria da Fazenda Pública de Aracaju
xii. 4ª  Promotoria  de Justiça  da  Curadoria  da  Fazenda Pública  (Juizado  Especial  da

Fazenda Pública) de Aracaju
xiii. 1ª  Promotoria  de Justiça da Curadoria  da Infância  e da Adolescência de Aracaju

(CEASA)
xiv. 2ª Promotoria  de Justiça da Curadoria  da Infância  e da Adolescência de Aracaju

02 de março de 2020
das 9 h às 13 h

Salas 01 e 03 da ESMP,
localizadas no Edifício-Sede da

Instituição

Dra. Cláudia Daniela de Freitas
Silveira Franco

Dr. Luís Cláudio Almeida Santos

2
Portaria nº 325/2020  



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

NOME DO ENCONTRO
REGIONAL UNIDADES MINISTERIAIS

DATA E HORÁRIO DO
ENCONTRO REGIONAL

LOCAL DO ENCONTRO
REGIONAL

LÍDERES DO ENCONTRO REGIONAL

Capital I

(CEASA)
xv. 1ª Promotoria de Justiça das Execuções Criminais de Aracaju

xvi. 2ª Promotoria de Justiça das Execuções Criminais de Aracaju (Orlando Dantas)
xvii. 3ª Promotoria de Justiça das Execuções Criminais de Aracaju

xviii. 1ª Promotoria de Justiça de Aracaju
xix. 2ª Promotoria de Justiça de Aracaju
xx. 1ª Promotoria de Justiça Distrital de Aracaju (18 do Forte)

xxi. 2ª Promotoria de Justiça Distrital de Aracaju (D.I.A.)
xxii. 3ª Promotoria de Justiça Distrital de Aracaju (18 do Forte)

xxiii. 4ª Promotoria de Justiça Distrital de Aracaju (D.I.A.)
xxiv. 5ª Promotoria de Justiça Distrital de Aracaju
xxv. 6ª Promotoria de Justiça Distrital de Aracaju

xxvi. 7ª Promotoria de Justiça Distrital de Aracaju (Santa Maria)
xxvii. 1ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Aracaju

xxviii. 2ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Aracaju
xxix. 3ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Aracaju
xxx. 4ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Aracaju

xxxi. 1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal de Aracaju (D.I.A.)
xxxii. Promotoria de Justiça de Acidentes e de Delitos de Trânsito de Aracaju

xxxiii. Promotoria de Justiça Militar de Aracaju
xxxiv. Coordenadoria Recursal

02 de março de 2020
das 9 h às 13 h

Salas 01 e 03 da ESMP,
localizadas no Edifício-Sede da

Instituição

Dra. Cláudia Daniela de Freitas
Silveira Franco

Dr. Luís Cláudio Almeida Santos

Capital II

i. 1ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão de Aracaju
ii. 2ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão de Aracaju

iii. 3ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão de Aracaju
iv. 4ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão de Aracaju
v. 5ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão de Aracaju

vi. 6ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão de Aracaju
vii. 7ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão de Aracaju

viii. 8ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão de Aracaju
ix. 9ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão de Aracaju
x. 10ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão de Aracaju

xi. 11ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão de Aracaju
xii. Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Aracaju

xiii. Centro de Apoio Operacional às Atividades Cíveis e Criminais
xiv. Centro de Apoio Operacional da Infância e da Adolescência
xv. Centro  de  Apoio  Operacional  de  Defesa  do  Patrimônio  Público  e  da  Ordem

Tributária

09 de março de 2020
das 9 h às 13 h

Salas 01 e 03 da Escola
Superior do Ministério Público,
localizadas no Edifício-Sede da

Instituição

Dr. Deijaniro Jonas Filho

Dr. José Rony Silva Almeida

3
Portaria nº 325/2020  



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

NOME DO ENCONTRO
REGIONAL UNIDADES MINISTERIAIS

DATA E HORÁRIO DO
ENCONTRO REGIONAL

LOCAL DO ENCONTRO
REGIONAL

LÍDERES DO ENCONTRO REGIONAL

Capital II

xvi. Centro de Apoio Operacional de Defesa dos Direitos Humanos
xvii. Centro de Apoio Operacional de Proteção ao Rio São Francisco e às Nascentes

xviii. Centro de Apoio Operacional de Segurança Pública
xix. Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente, Urbanismo, Patrimônio Social e

Cultural
xx. Centro de Apoio Operacional dos Direitos à Educação

xxi. Centro de Apoio Operacional dos Direitos à Saúde
xxii. Centro de Apoio Operacional dos Direitos da Mulher

xxiii. Centro de Apoio Operacional do Terceiro Setor
xxiv. Comissão de Promoção dos Direitos LGBT
xxv. Coordenadoria de Apoio Aos Promotores Eleitorais – COAPE

xxvi. Coordenadoria de Promoção da Igualdade Étnico Racial – COPIER
xxvii. Coordenadoria Permanente de Autocomposição e Paz – COAPAZ

xxviii. Gabinete  do  Grupo  de  Atuação  Especial  de  Combate  ao  Crime  Organizado  –
GAECO

09 de março de 2020
das 9 h às 13 h

Salas 01 e 03 da Escola
Superior do Ministério Público,
localizadas no Edifício-Sede da

Instituição

Dr. Deijaniro Jonas Filho

Dr. José Rony Silva Almeida

Capital III

i. 1ª Promotoria de Justiça da Barra dos Coqueiros
ii. 2ª Promotoria de Justiça da Barra dos Coqueiros

iii. 1ª Promotoria de Justiça de Itaporanga d’Ajuda
iv. 2ª Promotoria de Justiça de Itaporanga d’Ajuda
v. 1ª Promotoria de Justiça de Laranjeiras

vi. 2ª Promotoria de Justiça de Laranjeiras
vii. Promotoria de Justiça de Maruim

viii. Promotoria de Justiça de Nossa Senhora do Socorro
ix. 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Nossa Senhora do Socorro
x. 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Nossa Senhora do Socorro

xi. 3ª Promotoria de Justiça Criminal de Nossa Senhora do Socorro
xii. 1ª Promotoria de Justiça Especial de Nossa Senhora do Socorro

xiii. 2ª Promotoria de Justiça Especial de Nossa Senhora do Socorro
xiv. 1ª Promotoria de Justiça Distrital de Nossa Senhora do Socorro
xv. 2ª Promotoria de Justiça Distrital de Nossa Senhora do Socorro

xvi. Promotoria de Justiça de São Cristóvão
xvii. Promotoria de Justiça Distrital de São Cristóvão

xviii. 1ª Promotoria de Justiça Criminal de São Cristóvão
xix. 2ª Promotoria de Justiça Criminal de São Cristóvão
xx. Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal de São Cristóvão

xxi. Promotoria de Justiça de Riachuelo

23 de março de 2020
das 9 h às 13 h

Sala 04 da ESMP, localizada no
Edifício-Sede da Instituição

Dra. Joelma Soares Macedo de
Santana

Dr. Renê Antonio Erba

4
Portaria nº 325/2020  



Anexo 2

PORTARIA Nº 325/2020 (Anexo II)

13/02/2020 03:03:27

Descrição do Arquivo:

Data de Criação:

#TagAnexo#

Documento emitido por Rosenaldo Aragao Lima Junior em 13/02/2020 15:03.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 325/2020
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

ANEXO II 

ENCONTROS REGIONAIS DO PROJETO “REVISÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO” – Área Meio

Nome do Encontro Regional: Capital IV – Área Meio
Data e Horário: 30 de março de 2020, das 9 h às 13 h

Local: Sala 04 da ESMP, localizada no Edifício-Sede da Instituição
Líderes: Dr. Arnaldo Figueiredo Sobral e Dra. Maria Helena Moreira Sanches Lisboa

Unidade Ministerial Quantidade de Servidores Efetivos a comparecem 
Assessoria Jurídica 02 (dois)

Centro Médico 01 (um)

Coordenadoria de Documentação e Memória 03 (três) 

Diretoria Administrativa 07 (sete)

Diretoria de Planejamento, Orçamento e Perícia Contábil 02 (dois)

Diretoria de Recursos Humanos 05 (cinco)

Diretoria de Tecnologia da Informação 18 (dezoito)

Diretoria Financeira 02 (dois)

Divisão de Comunicação, Cerimonial e Eventos 02 (dois)

Divisão de Controle Interno 02 (dois)

Escola Superior do Ministério Público 04 (quatro)

Gabinete de Segurança Institucional 02 (dois)

Grupo de Apoio às Atividades de Execução 08 (oito)

Ouvidoria 01 (um)

1
Portaria nº 325/2020  



Anexo 3

PORTARIA Nº 325/2020 (Anexo III)

13/02/2020 03:03:27

Descrição do Arquivo:

Data de Criação:

#TagAnexo#

Documento emitido por Rosenaldo Aragao Lima Junior em 13/02/2020 15:03.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 325/2020
DE 12 DE FEVEREIRO   DE     2020  

ANEXO III

REUNIÕES TEMÁTICAS DO PROJETO “REVISÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO”
Grupos Temáticos Data e horário da Reunião Temática Local Líderes da Reunião Temática

GRUPO 1
Temática Segurança Pública, Combate à Criminalidade e Controle

Externo da Atividade Policial

04 de maio de 2020
das 9h às 13h

Sala 04 da ESMP, localizada
no Edifício-Sede da

Instituição

Dra. Cláudia Daniela de Freitas Silveira
Franco

Dr. Deijaniro Jonas Filho
GRUPO 8

Temática Comunicação e Relacionamento
11 de maio de 2020

das 9 h às 13 h
Sala 04 da ESMP, localizada

no Edifício-Sede da
Instituição

Dra. Aldeleine Melhor Barbosa

Dra. Carla Rocha Hora de Lima
GRUPO 5

Temática Improbidade Administrativa, Patrimônio Público e Terceiro
Setor

18 de maio de 2020
das 9 h às 13 h

Sala 04 da Escola Superior
do Ministério Público,

localizada no Edifício-Sede
da Instituição

Dra. Ana Paula Machado Costa Meneses 

Dr. Jarbas Adelino Santos Júnior

GRUPO 11
Temática Infraestrutura Física

22 de maio de 2020
das 9 h às 13 h

Sala 04 da ESMP, localizada
no Edifício-Sede da

Instituição

Dr. Daniel Carneiro Duarte
Dr. Rogério Ferreira da Silva

GRUPO 7
Temática Processos Internos

25 de maio de 2020
das 9 h às 13 h

Sala 04 da ESMP, localizada
no Edifício-Sede da

Instituição

Dr. Arnaldo Figueiredo Sobral

Dra. Maria Helena Moreira Sanches
Lisboa 

GRUPO 4
Temática Educação, Saúde e Regime Democrático

01 de junho de 2020
das 9 h às 13 h

Sala 04 da ESMP, localizada
no Edifício-Sede da

Instituição

Dr. Alexsandro Sampaio Santana

Dr. José Rony Silva Almeida
1

Portaria nº 325/2020  



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Grupos Temáticos Data e horário da Reunião Temática Local Líderes da Reunião Temática
GRUPO 2

Temática Meio ambiente, Urbanismo e Patrimônio Histórico e Cultural
05 de junho de 2020

das 9 h às 13 h
Sala 04 da ESMP, localizada

no Edifício-Sede da
Instituição

Dr. Eduardo Lima de Matos

Dr. Iuri Marcel Menezes Borges
GRUPO 3

Temática Criança, Adolescente, Idoso, Pessoa com Deficiência, Mulher e
Direitos Humanos em Geral

08 de junho de 2020
das 9 h às 13 h

Sala 04 da ESMP, localizada
no Edifício-Sede da

Instituição

Dra. Euza Maria Gentil Missano Costa

Dra. Maria Lilian Mendes Carvalho

GRUPO 6
Consumidor e Serviços de Relevância Pública

15 de junho de 2020
das 9 h às 13 h

Sala 04 da ESMP, localizada
no Edifício-Sede da

Instituição

Dra. Euza Missano Gentil Missano Costa

Dra. Mônica Maria Hardman Dantas
Bernardes

GRUPO 10
Temática Tecnologia da Informação

19 de junho de 2020
das 9 h às 13 h

Sala 04 da ESMP, localizada
no Edifício-Sede da

Instituição

Dr. Augusto César Leite de Resende 

Dr. Sandro Luiz da Costa
GRUPO 9

Temática Pessoas, Aprendizagem e Crescimento
22 de junho de 2020

das 9 h às 13 h
Sala 04 da ESMP, localizada

no Edifício-Sede da
Instituição

Dr. Newton Silveira Dias Júnior

Dra. Verônica de Oliveira Lazar
GRUPO 12

Temática Orçamento e Finanças Administrativas
03 de julho de 2020

das 9 h às 13 h
Sala 04 da ESMP, localizada

no Edifício-Sede da
Instituição

Dr. Paulo Lima de Santana

Dr. Arnaldo Figueiredo Sobral

2
Portaria nº 325/2020  


